
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 118   DEL 29-12-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: ACQUISTO SPAZZATRICE STRADALE- INDIVIDUAZIONE DEGLI 

ELEMENTI DEL CONTRATTO E DEI CRITERI DI SELEZIONE PER 

L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA -DETERMINA A CONTRARRE.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
DATO ATTO che il Comune di Barengo è dotato di macchinario per lo spazzamento meccanizzato 
delle strade, acquistato nell’anno 1996; 
 
CONSIDERATO che tale macchinario è ormai obsoleto e non è più in grado di garantire un adeguato 
livello di efficienza, senza contare che con il passare del tempo gli interventi di manutenzione per il 
mantenimento dello stesso diventano sempre più onerosi; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 95 del 29/12/2015 con la quale viene espresso indirizzo 
amministrativo nei confronti dell’ufficio tecnico comunale affinché provveda ad attivare le necessarie 
procedure al fine di acquisire la migliore offerta per la fornitura di spazzatrice Dulevo Mini 850, 
poiché presenta tutte le caratteristiche minime richieste e presenta una capacità di pulizia adeguata 
rispetto alle esigenze del nostro territorio, con l’aggiunta delle seguenti dotazioni opzionali rispetto a 
quelle di serie:  

- Impianto lavaggio con lancia ed arrotolatore manuale; 
- Impianto aspiradetriti con tubo diam. 100 mm lunghezza 3 mt.; 
- Inversione della rotazione delle spazzole; 
- Luce illuminazione bocca di aspirazione; 
- Fari per la circolazione a sinistra; 

 
 
VISTO l’art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita: 
“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento. 
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 
programmazione delle amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle 
norme vigenti. 
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 
3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice 
per l’individuazione dei soggetti offerenti. 



4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti 
dal presente codice. Al termine della procedura è dichiarata l’aggiudicazione provvisoria a 
favore del miglior offerente.”; 
 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa 
indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”; 

 

RICHIAMATO l’art. 125, commi da 9 a 11, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. che testualmente 

recita: 
“9. Le forniture e i servizi in economia sono ammessi per importi inferiori a 135.000 per le amministrazioni aggiudicatrici di 
cui all'articolo 28, comma 1, lettera a), e per importi inferiori a 209.000 euro per le stazioni appaltanti di cui all'articolo 28, 
comma 1, lettera b). Tali soglie sono adeguate in relazione alle modifiche delle soglie previste dall'articolo 28, con lo stesso 
meccanismo di adeguamento previsto dall'articolo 248.  
(le soglie devono intendersi così modificate dal Regolamento (UE) n. 1336/2013 della Commissione del 13 dicembre 2013, a 
partire dal 1° gennaio 2014) 
10. L'acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di 
spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche 
esigenze. Il ricorso all'acquisizione in economia è altresì consentito nelle seguenti ipotesi: 
a) risoluzione di un precedente rapporto contrattuale, o in danno del contraente inadempiente, quando ciò sia ritenuto 
necessario o conveniente per conseguire la prestazione nel termine previsto dal contratto;  
b) necessità di completare le prestazioni di un contratto in corso, ivi non previste, se non sia possibile imporne l'esecuzione 
nell'ambito del contratto medesimo;  
c) prestazioni periodiche di servizi, forniture, a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento 
delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria;  
d) urgenza, determinata da eventi oggettivamente imprevedibili, al fine di scongiurare situazioni di pericolo per persone, 
animali o cose, ovvero per l'igiene e salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale. 
11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l'affidamento 
mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di 
indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.  
(comma così modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011)” 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’articolo 23 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 dispone: 
“…omissis… 
3. Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione 
di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le 
disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con 
popolazione fino a 5.000 abitanti. 
…omissis…”; 

- Il Mercato Elettronico della PA (MEPA) è  uno strumento di eProcurement pubblico, gestito 

da Consip per conto del Ministero Economia e Finanze; si tratta di un mercato interamente 

virtuale in cui le amministrazioni acquirenti e i potenziali fornitori si incontrano, negoziano e 



perfezionano on line contratti di fornitura legalmente validi; l'utilizzo della firma digitale 

infatti permette a PA e fornitori di conferire valore legale ai documenti pubblicati e consentire 

il perfezionamento dei contratti di acquisto. 

- Le PA possono ricercare, confrontare ed acquisire i beni ed i servizi, per valori inferiori alla 

soglia comunitaria, proposti dalle aziende fornitrici abilitate a presentare i propri cataloghi sul 

sistema; I prodotti ed i servizi sono presentati in cataloghi strutturati e descritti nel rispetto 

di formati standard e secondo le regole e le condizioni definite da  Consip per ciascun bando 

merceologico; Gli acquisti possono essere effettuati secondo 2 modalità: l'Ordine diretto 

(ODA), cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai fornitori, o 

la Richiesta di offerta (RdO) grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, 

selezionandoli liberamente tra quelli abilitati,  diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla 

base di specifiche esigenze. 

 

VISTA, altresì, la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture n. 5 del 8 ottobre 2008 ad oggetto “Utilizzo del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa negli appalti di lavori pubblici” e ritenuto che, non essendo 

caratterizzato l’appalto da un particolare valore tecnologico e svolgendosi secondo procedure 

largamente standardizzate, il perseguimento delle esigenze dell’Amministrazione, a garanzia 

anche del rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione, di parità di trattamento, 

può essere assicurato ricorrendo, per la selezione della migliore offerta, al criterio del prezzo 

più basso in applicazione dell’art. 82 del Codice dei contratti; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto fin qui enunciato e preso atto del mandato conferito 

dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 95 del 29/12/2015, di dover procedere mediante 

procedura negoziata di cottimo fiduciario in attuazione della normativa sopra richiamata,  

procedendo mediante procedura di gara telematica tramite MePA (mercato elettronico della 

pubblica amministrazione) in applicazione della disciplina prevista in materia di acquisti pubblici 

sotto soglia comunitaria come per le gare tradizionali e quindi attraverso un confronto 

concorrenziale e in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al D.Lgs. n. 

163/2006 e al Titolo V, capo II, del D.P.R. n. 207/2010, procedendo mediante RDO (richiesta di 

offerta) a tutti gli operatori economici presenti sulla piattaforma telematica 

www.acquistinrete.pa.it in modo da consentire la massima apertura della gara al mercato in 

attuazione dei principi di trasparenza e parità di trattamento previsti dall’art. 125 del D.Lgs. 

163/06 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che, mediante il ricorso alla piattaforma MEPA/CONSIP, viene inoltre garantito, 

ancorchè ai sensi dell’articolo 23 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non ne sia 

previsto l’obbligo per il Comune di Barengo in quanto di popolazione inferiore a mille abitanti,   il 

rispetto dell’obbligo di legge di procedere all'acquisizione secondo le modalità indicate 

dall'art.9, comma 4, del D.L.n.66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n.89/2014 oppure 

dall’art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 



 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 

12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 

 

VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con 

D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni; 

 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, 

n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato 

con d.P.R. n. 207/10; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del Codice dei contratti, qui di seguito vengono 

individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 

dell’affidamento del contratto: 

 
OGGETTO 

DEL CONTRATTO 

 

T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/b 

 

Fornitura di macchina spazzatrice mod. Dulevo Mini 850, con le 

caratteristiche indicate nella delibera G.C. n. 95 del 29/12/2015 e con 

le dotazioni opzionali ivi indicate 

FINE 

DA PERSEGUIRE 

 

T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/a 

 

Sostituire l’attuale macchina spazzatrice e garantire lo svolgimento del 

servizio di pulizia strade comunali 

FORMA 

DEL CONTRATTO 

 

T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/b 

 

Scrittura privata ai sensi art. 334, comma 2, DPR 207/2010 – 

Contratto stipulato mediante procedura digitale messa a disposizione 

dalla piattaforma MEPA/CONSIP 

 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 

 

Codice dei 

contratti 

Art. 54 

 

Operatori individuati tra quelli presenti sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione ed attivi nel settore merceologico inerente 

alla fornitura di che trattasi 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DELLE OFFERTE 

 

Codice dei 

contratti 

Art. 81 

 

Procedura negoziata di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 commi 1 

lett. B) ed 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. con il criterio del prezzo più 

basso.  

Utilizzo del MePA (mercato elettronico della pubblica amministrazione) 

in applicazione della disciplina prevista in materia di acquisti pubblici 

sotto soglia comunitaria attraverso un confronto concorrenziale e in 

applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al D.Lgs. n. 

163/2006 e al Titolo V, capo II, del D.P.R. n. 207/2010,  

CONDIZIONI 

PARTICOLARI DI 

ESECUZIONE DEL 

CONTRATTO 

PRESCRITTE NEL BANDO 

O NELL'INVITO 

Codice dei 

contratti 

Art. 69 

 

Ritiro in permuta dell’attuale macchina spazzatrice comunale 

 

 

 



2) Di procedere mediante RDO (richiesta di offerta) a tutti gli operatori economici presenti 

sulla piattaforma telematica www.acquistinrete.pa.it ed attivi nel settore merceologico inerente 

alla fornitura di che trattasi in modo da consentire la massima apertura della gara al mercato in 

attuazione dei principi di trasparenza e parità di trattamento previsti dall’art. 125 del D.Lgs. 

163/06 e s.m.i.  

 

3) Di assumere impegno di spesa di € 85.400,00 sul cap. 3468, intervento n. 2.09.05.05, del 

bilancio 2015, dando atto che è finanziato con Avanzo d’Amministrazione (quota libera) e che 

avrà esigibilità nel 2016; 

 

4) Nei tempi e con le modalità previsti dalla sopra richiamata deliberazione dell’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e delle relative istruzioni, verrà 

dato corso al versamento della contribuzione prescritta dall’art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266 e s.m.i., qualora prevista. 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          f.to  geom. Marco Chiera 

 

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data  29.12.2015   

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°  337         su  Int.  2.09.05.05/3468 finanziato con Av. Amm.ne (quota libera) 

 

Li,  29.12.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   29.12.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 29.12.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to  Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.     69        Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 03.03.2016                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 29.12.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                          f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 03.03.2016 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


